
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33012 49Segunda-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2015

..

SECRETARIA DE 
ESTADO DE EDUCAÇÃO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 405/2015-GAB/PAD
BELÉM, 12 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 940011/2015;
CONSIDERANDO       os termos do parecer exarado pelo 
Consultor Jurídico do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor R.N.G.S., matrícula 
nº 450960-1, pelo cometimento de transgressões, em tese, 
tipifi cadas nos arts. 177, VI; 178, V e XIV, c/c art. 190, IV e XIII 
da Lei 5.810/1994;
II- AFASTAR como medida preventiva o servidor R.N.G.S., 
matrícula nº 450960-1, de suas atividades funcionais desta 
Secretaria de Estado de Educação nos termos do art. 203, da 
Lei nº 5.810/94;
III - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras 
RAIMUNDA DO SOCORRO MACHADO MOTA, Mat. 5618789-1, 
CÉLIA REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1 e GEORGINA 
TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
IV - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
V - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.                                                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 898621

ERRATA DA PORTARIA Nº 379/2015-GAB/PAD, DE 
04/11/2015, PUBLICADA NO DOE EDIÇÃO Nº 33.006 DE 

06/11/2015.
ONDE SE LÊ:
I - SUBSTITUIR os servidores RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2, IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 
772135-1 e ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-
1, designados pela Portaria nº. 288/2015-GAB/PAD, de 
22/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.985 de 05/10/2015, 
pelas servidoras MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-
1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, nesta 
ordem;
LEIA-SE:
I - SUBSTITUIR os servidores RAIMUNDO NONATO LAUNÉ DOS 
SANTOS, Mat. nº 404071-2, IZABEL BARROS BRAGA, Mat. nº 
772135-1 e ADRIANA GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-
1, designados pela Portaria nº. 298/2015-GAB/PAD, de 
22/09/2015, publicada no DOE edição nº 32.985 de 05/10/2015, 
pelas servidoras MARIA JOSÉ SILVA DO NASCIMENTO, Mat. nº 
5090580-4, DAYSE RUTH TAVARES DA SILVA, Mat. nº. 454680-
1 e GEORGINA TAVARES SARMANHO, Mat. nº 301973-1, nesta 

ordem.
Protocolo 898624

PORTARIA Nº: 1004/2015- GS-SEDUC
A Secretária de Estado de Educação, no uso das atribuições 
legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.978, de 24/09/2015, 
e ainda;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual n.º 2.168, de 10 
de março de 2010, que institui o Sistema de Cotação Eletrônica 
de Preços no âmbito da Administração Pública Direta e Indireta 
do Poder Executivo;
CONSIDERANDO a Resolução n.º 001, de 16 de março de 2010, 
da Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
que dispõe sobre os procedimentos para a realização de Cotação 
Eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor por dispensa de licitação, com fundamentos nos 

incisos I e II e parágrafo único do artigo 24 da Lei Federal n.º 
8.666/93, em especial o artigo 12 da referida Resolução;
RESOLVE:
Art. 1º -  DELEGAR competência a(o) Diretor(a) Administrativo(a) 
e Financeiro(a) desta Secretaria de Estado de Educação-SEDUC, 
para realizar a homologação das aquisições de bens ou serviços 
de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica.
Art. 2º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, com o 
respectivo perfi l, como responsáveis pela aquisição de bens ou 
serviços de pequeno valor por meio de Cotação Eletrônica.

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO PERFIL

ANDRÉ LUÍS 
LOBATO DA 

SILVA
6400418-1 AUX. SERVIÇOS 

GERAIS COORDENADOR

ALCY COSTA 
DOS SANTOS 5902794-1 AUXILIAR 

OPERACIONAL COORDENADOR

EDIVANE DE 
SOUSA MENDES 

ALVES
8001561-5 TECNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA COORDENADOR

FABÍOLA DO 
SOCORRO 

ASSIS PEREIRA
57189863-2 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO COORDENADOR  

IONAM SILVA 
TORRES 5113127-1 GERENTE DE COMPRAS COORDENADOR

JACKSON 
DOS SANTOS 

SIQUEIRA
5914261-1 ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO COORDENADOR

JANETE 
DA SILVA 

CORDEIRO
778419-1 SERVENTE COORDENADOR

THATYANA 
FIGUEIREDO 
PEDREIRA

54196693-2 TÉCNICO EM GESTÃO 
PÚBLICA COORDENADOR

Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se às disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2015.
ANA CLÁUDIA SERRUYA HAGE
Secretária de Estado de Educação

Protocolo 898707

PORTARIA Nº. 406/2015-GAB/PAD
BELÉM, 13 DE NOVEMBRO DE 2015.

À OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO - 
SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela Portaria 
nº 704/2015 - GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo 
nº 856518/2015;
CONSIDERANDO   os termos do parecer exarado 
pela Consultora Jurídica da ASJUR/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de  1994;
R E S O L V E:
I - DETERMINAR a instauração de PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR em desfavor do servidor L.F.B., matrícula nº 
537829-1, pelo cometimento, em tese, de falta funcional 
constante de Abandono de Cargo, de acordo com o previsto nos 
art. 177, I, VI; 178, IV, e 190, II, § 2º da Lei nº 5.810/94;
II - CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras GISELE 
CHAVES PENNER, Mat. nº. 5314577-2, MARIA DO SOCORRO 
RODRIGUES FONTOURA, Mat. nº 336068-1 e CÉLIA REGINA 
SOUZA DA CRUZ, Mat. nº. 761303-1, para sob a Presidência 
da primeira, apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o 
qual poderá ser prorrogado por igual período por conveniência e 
necessidade da Administração Pública;
III - DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação 
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se 
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou 
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV - DETERMINAR que os setores competentes adotem as 
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente 
Ato.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro

Ouvidora.
Protocolo 899026

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO

Nome do Servidor: HELITON DA SILVA PAIXAO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2731/2015-BAIÃO
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELTON JOSE COSTA FARIAS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2732/2015-LIMOEIRO DO AJURU
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VALDEMAR VAZ E SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2733/2015-AFUÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WYSLLEY DE PAULA ALBERTO CASSEB
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2734/2015-AFUÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: KATIA DOS SANTOS PANTOJA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2735/2015-AFUÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: ELIELSON DE ARAUJO MONTEIRO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2736/2015-AFUÁ]
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: LENICI BARBOSA CARVALHO
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2737/2015-AFUÁ
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: EVERSON EUDES NASCIMENTO DOS REIS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2738/2015-PARAGOMINAS
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARIA LISTER PESSOA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2739/2015-PARAGOMINAS
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: PATRICIA KALYNNE PENICHE NUNES
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2740/2015-PARAGOMINAS
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: WAGNO SOARES VASCONCELOS
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2741/2015-ULIANÓPOLIS
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: MARLENE XAVIER PEREIRA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)
Data de Admissão: 13/11/2015
Término Vínculo: 12/11/2016
Observação : CONTRATO nº 2742/2015-PARAGOMINAS
Modalidade de Admissão: Temporário

ATO: CONTRATO ADMINISTRATIVO
Nome do Servidor: VITORIO GONCALVES DA SILVA
Cargo do Servidor : PROFESSOR (SOME)


